BGSDS 209 DE 10NOV2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página1

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social

Ano V - Recife, sábado, 10 de novembro de 2018 - Nº 209

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 209 DE 10/11/2018

1.1 - Governo do Estado:

DECRETO Nº 46.736, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018.
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2018, crédito suplementar no valor de R$ 48.049.0
32,00 em favor da Secretaria de Defesa Social.
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 10 da Lei nº 16.275, de 26 de dezembro de 2017, e considerando
a necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para atender despesas de Pessoal e Encargos Sociais da
Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações
disponíveis, DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2018, em favor da Secretaria de Defesa Social,
crédito suplementar no valor de R$ 48.049.032,00 (quarenta e oito milhões, quarenta e nove mil e trinta e dois reais),
destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação das
dotações orçamentárias especificadas no Anexo II.
Art. 3º Fica ajustado o Orçamento de Investimentos das Empresas, em consequência das reduções de recursos, de que
trata o art. 2º, das seguintes Ações: Ampliação e Adequação da Infraestrutura Portuária de Suape (R$ 27.198.463,00),
Urbanização das Áreas de Instalações Portuárias não Operacionais do Cais 09 ao 16 e entorno dos Armazéns 16 e 17 (R$
200.000,00), Execução de Obras de Dragagem de Manutenção das Profundidades dos Canais de Navegação do Porto do
Recife e Cais de Atracação (R$ 250.000,00), Implantação de Distritos Industriais (R$ 2.331.000,00) e Adequação da
Infraestrutura para Implantação de Empreendimentos Industriais (R$ 444,00), especificado no Anexo III.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 9 de novembro do ano de 2018, 202º da Revolução Republicana
Constitucionalista e 197º da Independência do Brasil.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA

Governador do Estado
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

ANTÔNIO MÁRIO ABREU PINTO
ANDRÉ WILSON DE QUEIROZ CAMPOS

MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS
MARCOS BAPTISTA ANDRADE

ANEXO I

(CRÉDITO SUPLEMENTAR)

PRIMEIRA PARTE
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social

BGSDS 209 DE 10NOV2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página2

ANEXO II
(ANULACÃO DE DOTAÇÃO)

ANEXO III
(COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS)

BGSDS 209 DE 10NOV2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página3

ATOS DO DIA 9 DE NOVEMBRO DE 2018.
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Nº 4004 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o cargo de Soldado da Polícia

Militar, do Quadro Próprio de Pessoal da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social – SDS, tendo em
vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 145, de 31 de outubro de 2018 e em
cumprimento às decisões judiciais contidas nos Processos abaixo elencados:

NOME  NÚMERO DO PROCESSO

ELTON EDUARDO PEREIRA DE SOUSA SILVA  0477797-5

JONATHAS CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA  0026054-10.2016.8.17.2001

Nº 4005 - Dispensar o Coronel PM JOSE HAILTON ARRUDA DE ARAÚJO, matrícula 2071-0, da Função Gratificada de

Gestor de Controle Administrativo de Tecnologia, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa
Social, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4006 - Dispensar o Coronel PM ISAAC PEREIRA GUERRA, matrícula 2012-5, da Função Gratificada de Coordenador

de Tecnologia da Polícia Militar, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com
efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4007 - Dispensar o Coronel PM JORGE MARCELO ARRUDA DE LIMA, matrícula 910849-1, da Função Gratificada de

Gestor de Controle Administrativo de Saúde, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa
Social, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4008 - Dispensar o Coronel PM TIBÉRIO CESAR DOS SANTOS, matrícula 930050-3, da Função Gratificada de Gestor

de Controle Administrativo de Apoio Logístico, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa
Social, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4009 - Designar o Coronel PM JOSE HAILTON ARRUDA DE ARAÚJO, matrícula 2071-0, para exercer a Função

Gratificada de Gestor de Controle Administrativo de Apoio Logístico, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da
Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4010 - Designar o Coronel PM ISAAC PEREIRA GUERRA, matrícula 2012-5, para exercer a Função Gratificada de

Gestor de Controle Administrativo de Tecnologia, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa
Social, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4011 - Designar o Coronel PM TIBÉRIO CESAR DOS SANTOS, matrícula 930050-3, para exercer a Função Gratificada

de Gestor de Controle Administrativo de Saúde, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa
Social, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4012 - Designar o Tenente-Coronel PM MACIEL DE LIMA SILVA, matrícula 2018-4, para exercer a Função Gratificada

de Coordenador de Tecnologia da Polícia Militar, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa
Social, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

BGSDS 209 DE 10NOV2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página4

Nº 4013 - Dispensar o Coronel BM IVAN FREDOVINO RAMOS JÚNIOR, matrícula 930004-0, da Função Gratificada de

Coordenador de Planejamento e Gestão do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de Bombeiros Militar de
Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4014 - Designar o Coronel BM VALDY JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 920438-5, para exercer a Função

Gratificada de Coordenador de Planejamento e Gestão do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de
Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4015 - Dispensar o Coronel PM GILSON SANTOS BUONORA, matrícula 920417-2, da Função Gratificada de

Coordenador de Gestão Veterinária, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com
efeito retrativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4016 - Designar o Tenente-Coronel PM ARLINO MANO DA SILVA JÚNIOR, matrícula 940499-6, para exercer a Função

Gratificada de Coordenador de Gestão Veterinária, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de
Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de novembro de 2018.

Nº 4017 - Designar FRANCISCA ERICA DA SILVA BEZERRA, matrícula nº 272478-2, para exercer a Função Gratificada

de Assessora do Departamento de Repressão ao Crime Organizado, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da
Secretaria de Defesa Social, a partir de 09 de novembro de 2018.

1.2 - Secretaria de Administração:

Sem alteração para SDS

1.3 - Secretaria da Casa Civil:

CASA CIVIL

Por determinação do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, será considerado ponto facultativo no dia 16 de
novembro de 2018, nas repartições públicas e entidades da administração direta e indireta, com exceção daqueles
serviços cujo funcionamento seja indispensável, a juízo do chefe do órgão.
Recife, 9 de novembro de 2018.

ANDRÉ WILSON DE QUEIROZ CAMPOS

Secretário da Casa Civil

PORTARIAS DO DIA 9 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE:

Nº 1271 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, do
Cabo PM MÁRCIO JORGE ARAÚJO DE ALBUQUERQUE, e do Agente de Polícia AROM ELEOTÉRIO VALENTIM DE
SANTANA, no período de 15 de outubro de 2018 a 15 de outubro de 2019, dos Cabos PM ALEX DA SILVA OLIVEIRA,
BRUNNO JORGE BEZERRA VIEIRA EUSTÁQUIO, JONATHAS DE SOUZA SANTOS e SAMUEL VICENTE DA SILVA, e
do Soldado PM GIVANILDO DA SILVA OLIVEIRA, no período de 16 de outubro de 2018 a 16 de outubro de 2019, da

referida Secretaria, para comporem o efetivo da Força Nacional de Segurança Pública, na cidade de Brasília - DF, sem ônus
para o Estado de Pernambuco.

Nº 1272 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, do
Major PM GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE, da referida Secretaria, para participar como painelista no VIII Fórum da

Internet do Brasil, na cidade de Goiânia - GO, no período de 06 a 08 de novembro de 2018, sem ônus para o Estado de
Pernambuco.

Nº 1273 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário Executivo de Defesa Social, da
Secretaria de Defesa Social, do Coronel BM MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO, Comandante Geral do
Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, e do Tenente-coronel BM GEORGE FARIAS MEIRA DE OLIVEIRA, da

referida Secretaria, para participarem da Reunião de Trabalho dos Comandantes Gerais das Polícias Militares e Corpos de
Bombeiros Militares do Brasil promovido pela SENASP, na cidade de Foz do Iguaçu - PR, no período de 20 a 24 de
novembro de 2018, sem ônus para o Estado de Pernambuco na parte referente ao Coronel BM MANOEL FRANCISCO DE
OLIVEIRA CUNHA FILHO.

BGSDS 209 DE 10NOV2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página5

Nº 1274 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, da
Perita Criminal SANDRA MARIA DOS SANTOS, da referida Secretaria, para participar da Reunião do Conselho Nacional

de Dirigentes de Polícia Científica, na cidade de Brasília - DF, no período de 26 a 28 de novembro de 2018, sem ônus para
o Estado de Pernambuco.

Nº 1275 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, do
Delegado de Polícia ELIONAI DIAS DOS SANTOS FILHO, da referida Secretaria, para participar do Curso de

Procedimentos de Investigação Criminal para Delegados de Polícia e Peritos Criminais na SENASP, na cidade de Brasília -
DF, no período de 26 de novembro a 07 de dezembro de 2018, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Nº.1276 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, dos
servidores RENATO MÁRCIO ROCHA LEITE, WAGNER DOMINGUES, MARCOS HENRIQUE DE ARAÚJO e MARCELO
ALMEIDA MACIEL, da referida Secretaria, para participarem do Executive Reporting Techniques and Strategies Course -

Curso de Técnicas e Estratégias de Relato Executivo promovido pela SENASP, na cidade de Fortaleza – CE, no período de
05 a 07 de dezembro de 2018, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

ANDRÉ WILSON DE QUEIROZ CAMPOS

Secretário da Casa Civil

ERRATA

Na Portaria nº 1192, de 23 de outubro de 2018.
ONDE SE LÊ:...no período de 05 a 07 de novembro de 2018...
LEIA-SE:...no período de 05 a 08 de novembro de 2018...

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

2.1 – Secretaria de Defesa Social:

Sem alteração

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada:

DELIBERAÇÃO DO DIA 05/111/2018
DECISÃO – PROCESSO (SIGEPE º  8827304-5/2018) – Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2017-UNAJUR/PCPE
-  Empresa PESSOAL ENGENHARIA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELLI-ME – PARECER Nº 078/2018-GGAJ/SDS

. Considerando o teor da Portaria GAB/PCPE nº 031/2018 motivada pela CI nº 096/2018-DIAG/PCPE, datada de
01/02/2018, a intimação realizada através do Ofício nº 013/2018-DIAG/PCPE, o incontroverso descumprimento, pela
empresa contratada, das obrigações pactuadas no Contrato nº 001/2017-UNAJUR/PCPE/SDS, a indisponibilidade do
interesse público e a inocorrência de qualquer fato impeditivo do cumprimento da avença  pela contratada. DECIDO aplicar
à Empresa PESSOAL ENGENHARIA E SERVIÇOS TERCERIRIZADOS EIRELLI-ME (CNPJ nº 35.34.147/0001-12) a
penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR E TRATAR E CONTRATAR COM OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, descredenciando-a do Sistema CADFOR-PE pelo prazo de 01 (um) ano, sem prejuízo da multa 10%
(dez por cento) sobre o valor inicial do contrato, conforme legislação de regência. Determino a adoção das providências

sugeridas no Parecer nº 078/2018-GGAJ/SDS, bem como a expedição das comunicações necessárias. Recife, 05 de
novembro de 2018. ANA CAROLINA DIAS DE MELO – Secretária Executiva de Gestão Integrada, em exercício.

2.3 - Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

SEGUNDA PARTE
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos

BGSDS 209 DE 10NOV2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página6

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica:

SEI Nº 3900009115.000279/2018-36
Planos de Metas para os Cargos de Perito Criminal, Médico Legista e GOGP/GOAF

BGSDS 209 DE 10NOV2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página7

BGSDS 209 DE 10NOV2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página8

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco:

Sem alteração

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:

Sem alteração

3.3 - Policia Civil de Pernambuco:

Sem alteração

4 – Repartições Estaduais:

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E

PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE
PERNAMBUCO - FUNAPE

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 5978 de CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA

PARA  RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de NOVEMBRO/2018, que se encontra disponível, na

íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br.

A Diretora-Presidente resolve publicar a Portaria nº 5979 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço
eletrônico www. funape.pe.gov.br.

A Diretora-Presidente RESOLVE republicar a Portaria nº 5196 de APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA

REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço eletrônico
www.funape.pe.gov. br.

(Republicado por ter saído com incorreção na original)

5 – Licitações e Contratos:

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP).

Resolve tornar público o preço registrado para eventual aquisição de Materiais de Salvamento Aquático (consumo),
referente ao PROC. Nº 0016/18-CPL II, PE SRP Nº 0008/18-CPL II, ARP Nº 011/18-SLC. Empresa vencedora:
MULTSTOCK LTDA, CNPJ: 26.314.690/0001-47. Valor Total R$ 15.667,00. Vigência: 09/11/2018 a 08/11/2019. MANOEL
FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – CEL BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE. (F)

CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP). Resolve tornar público o preço registrado para eventual
aquisição de Água Mineral, referente ao PROC. Nº 0021/18-CPL I, PE SRP Nº 0013/18-CPL I, ARP Nº 015/18-SLC.
Empresa vencedora: REAL MIX COMÉRCIO E VAREJISTA LTDA, CNPJ: 00.446.627/0001- 70. Valor Total R$
34.696,80. Vigência: 09/11/2018 a 08/11/2019. MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – CEL BM
COMANDANTE GERAL DO CBMPE. (F)

TERCEIRA PARTE
Assuntos Gerais

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov/

BGSDS 209 DE 10NOV2018 – MENEZES/SGP/SDS - Página9

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP).

Resolve tornar público o preço registrado para eventual aquisição de Materiais de Atendimento Pré-Hospitalar, referente ao
PROC. Nº 0022/18-CPL II, PE SRP Nº 0014/18-CPL II, ARP Nº 016/18- SLC. Empresa vencedora: MT COMERCIAL
MÉDICA LTDA, CNPJ: 07.946.534/0001-54. Valor Total R$ 37.733,10. Vigência: 08/11/2018 a 07/11/2019. MANOEL
FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – CEL BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE. (F)

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATAS Nº 97/2018-DASIS. ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nºs 083/18 e 087/18,
celebrado entre a DASIS e as empresas HOSPTEC LTDA EPP, CNPJ 07.199.135/0001-77 e COMERCIAL ROSS
MEDICAL LTDA. CNPJ 08.747.635/0001-69 do Proc.0060.2018. CPL.I.PE.008. DASIS-Objeto: Registro de Preços por um
período de 12(doze) meses, para eventual Fornecimento de MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES (recipientes e
coletores), para atender a demanda do Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
nº110/18, celebrado entre a DASIS e a empresa EQUIPE HOSPITALAR PRODUTOS MÉDICOCIRURGICOS LTDA,CNPJ

26.190.705/0001-02 do Proc. 0080.2018.CPL.I.PE.0012.DASIS-Objeto:Registro de Preços por um período de
12(doze)meses, para eventual Fornecimento de Materiais para Cirurgia Geral, para atender a demanda do Centro Médico
Hospitalar da PMPE/CBMPE.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 125/18, celebrado entre a DASIS e a empresa BIOLINE
FIOS CIRURGICOS LTDA,CNPJ 37.844.479/0001- 52 do Proc.0152.2018.CPL.I.PE.0024.DASIS-Objeto:Registro de Preços
por um período de 12(doze)meses, para eventual Fornecimento de FIOS CIRÚRGICOS para atender a demanda do Centro

Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE Recife,09/11/2018. ROBSON INÁCIO VIEIRA-Cel PM-Diretor da DASIS. (F)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GGLIC/CCPLE V

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 0272.2018.CCPLE-V.PE.0179.SAD.PMPE

ADJUDICO, nos termos da Lei nº 10.520/2002, o objeto do processo licitatório em epígrafe em favor da licitante MP DE
FARIAS - ME, CNPJ nº 04.148.552/0001-00, por ter cumprido com todas as exigências do ato convocatório e proposto o

menor preço global para os itens 1-A, 1-B, 2-A e 2-B, no valor de R$ 614.842,50 (seiscentos e catorze mil, oitocentos e
quarenta e dois reais e cinquenta centavos), para o período de 12 meses. Recife, 09 de novembro de 2018. Roberta Didier
da Fonte, Pregoeira CCPLE V. (F)

6 - Elogio:

Sem alteração

7 - Disciplina:

Sem alteração

QUARTA PARTE
Justiça e Disciplina